事 務 連 絡
令和４年（2022年）１１月１日

各 位

北海道後志総合振興局長

令和４年度北海道ワイン用ぶどう生産力向上現地講習会の開催について

このたび、道農政部生産振興局農産振興課では、需要拡大が見込まれるワイン用ぶどう
について、生産力の向上に向けた単収や品質の安定化を図ることを目的とした生産者向け
の現地講習会を開催いたしますので、次のとおり御案内をいたします。
つきましては、貴管内の関係者に周知のうえ、出席者の取りまとめをお願いいたします。

記
１日 時
（１）空知会場 令和４年（2022年）11月 21日（月）13:00～ 15:30
（２）後志会場 令和４年（2022年）11月 22日（火）10:30～ 14:30（昼休憩含む）
※ 別途、３月に渡島会場でも同様の講習を開催予定です。

２場 所
（１）空知会場 座学：浦臼町役場３階あかねホール〔浦臼町ウラウスナイ 183-15〕

実演：（有）鶴沼ワイナリー〔浦臼町於札内 428-17〕
（２）後志会場 座学：余市町中央公民館 301･302会議室〔余市町大川町 4-143〕

実演：細山ヴィンヤード〔余市町栄町 756〕

３内 容
座学：せん定に関する講習
実演：６年目頃までの木を対象としたせん定講習

４参集範囲
醸造用ぶどう生産者、試験研究機関、農業改良普及センターなど

５その他
・天候等により内容の変更や中止となる場合があります。
・３月開催予定の渡島会場を含め、複数会場の受講はできません。
（１会場のみの出席としてください。）

６出席者報告期限
令和４年（2022年）１１月１０日（木）必着

連絡先 産業振興部 農務課
生産振興係長 佐藤 芳弘

電話 0136-23-1406 ﾌｧｯｸｽ 0136-23-0230
ﾒｰﾙ satou.yoshihiro3@pref.hokkaido.lg.jp